
  
 
  

DELIBERA N. 21 DEL 23 MAGGIO 2023  

 

Oggetto: “Adesione al progetto MYTHIC (Mobilise Youth Tackling Hate In Calabria) nel ruolo 
di partner della Fondazione “L’Albero della Vita” - partecipazione alla call europea per la 
presentazione di proposte volte a “Proteggere i valori e i diritti dell’Unione Europea 
combattendo i crimini e i discorsi d’odio” nell’ambito del bando CERV-2023-CHAR-LITI  - 
Adozione del Documento di “Politica per la salvaguardia dei bambini” (Child safeguarding 
Policy) e del relativo Codice di Condotta. 

IL COMITATO 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS 
del 14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 
VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 
comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta 
il 14- 21 febbraio 2023;   
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria;  
 
PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, nella parte 
afferente alla proposta di adesione al Progetto MYTHIC: Mobilise Youth Tackling Hate In Calabria, 
nell’ambito della call europea per la presentazione di proposte volte a Proteggere I valori e i diritti 
dell’Unione Europea combattendo I crimini e I discorsi d’odio da finanziare nell’ambito del bando 
CERV-2023-CHAR-LITI;  
PREMESSO CHE: 

- Il Co.re.com. Calabria è da tempo impegnato in attività di sensibilizzazione ad un uso 
consapevole del web e dei social media, rivolte in primo luogo ai minori, con incontri tenuti 
insieme ad esperti nelle scuole di ogni ordine e grado su tutto il territorio regionale, nonché 
con l’organizzazione di un Concorso, denominato “Gonfia la rete, vinci sul web”, giunto alla 
sue terza edizione, al quale hanno partecipato, con opere originali in video, audio e in forma 
grafica, centinaia di ragazze e ragazzi da tutto il Paese; 

- Con nota acquisita agli atti, prot. nr. 7704 del 13 aprile 2023, la Fondazione L’Albero della 
Vita ha richiesto un incontro con questo Corecom per la partecipazione alla presentazione di 
una idea progettuale riguardante discorsi e crimini d’odio; 

- Il 18 aprile e il 17 maggio 2023 si sono svolti degli incontri in videoconferenza tra il personale 
del Corecom, i componenti del Comitato e i referenti del progetto per la Fondazione L’Albero 
della Vita; 

- In seguito all’incontro, la stessa Fondazione, con nota acquisita agli atti, prot. nr. 10390 del 
22 maggio 2023, ha proposto a questo Co.Re.Com. l’adesione, come partner, al progetto 



  
 

MYTHIC: Mobilise Youth Tackling Hate In Calabria per la partecipazione, ad una call for 
proposal europea; 

- il predetto progetto, per la cui realizzazione è prevista anche la collaborazione con il Centro 
Calabrese di Solidarietà, è volto a creare, nel territorio regionale, un sistema 
multidimensionale di cooperazione tra il sistema educativo e le organizzazioni della società 
civile per favorire la prevenzione, il reporting e il supporto alle vittime dei discorsi e crimini 
d’odio; 

- la richiesta di partnership è mirata alla partecipazione al bando CERV-2023-CHAR-LITI 
(Promuovere la consapevolezza delle organizzazioni della società civile sullo sviluppo di 
capacità e l’implementazione della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, 
priorità “Proteggere i valori e i diritti dell’Unione Europea combattendo i crimini e i discorsi 
d’odio”), finanziato dall’Unione Europea; 

- l’azione proposta dalla Fondazione Albero della Vita, che si svolge nel territorio regionale, 
mira a raggiungere i seguenti obiettivi: 

1) creare un meccanismo di cooperazione tra la Comunità educante, i Comuni e le 
organizzazioni della società civile al fine di implementare un sistema di report dei 
discorsi e crimini d’odio on line e off line, nonché di supporto alle vittime degli stessi; 

2) diffondere la conoscenza dei principi contenuti nella Carta dei diritti fondamentali 
dell’Unione Europea, con particolare riferimento dei discorsi e crimini d’odio, presso 
gli insegnanti e gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

3) realizzare un metodo di prevenzione, intervento e monitoraggio dei discorsi d’odio e dei 
crimini d’odio, on line e off line, per offrire sostegno a ragazzi e ragazze vittime di questi 
atti, insieme ad un sistema efficace di raccolta dati e di intervento delle autorità preposte; 

- per ottenere tali risultati è previsto il coinvolgimento dei soggetti del Terzo settore, che 
erogano servizi di patrocinio legale e di supporto psicologico alle vittime, inseriti in un sistema 
diffuso, con al centro la scuola ma esteso alla realtà sociale circostante, tale da riuscire a 
fornire supporto, anche per i ragazzi maggiormente vulnerabili fuori dai circuiti scolastici, ad 
esempio coinvolti  in altri settori della società civile come centri di aggregazione giovanili, 
associazioni sportive, oratori, ecc.; 

- il Co.re.com. Calabria, considerate le funzioni proprie e quelle delegate dall’Agcom delle 
quali è titolare, e l’esperienza acquisita con le attività svolte cui si accennato sopra, può 
senz’altro svolgere un ruolo efficace nel raggiungimento degli obiettivi del progetto ideato 
dalla Fondazione L’Albero della Vita, mediante l’impiego del suo personale interno, o, in caso 
di necessità di figure specifiche non presenti nell’organico del Co.Re.Com. o del Consiglio 
regionale, mediante l’impiego di soggetti esterni di conclamata e accertata esperienza nel 
campo d’azione, da reperire a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

- che il Bando predetto prevede, alla Sezione 5 (Ammissibilità e documentazione), che “tutti i 
partecipanti che compiano attività che coinvolgono bambini (persone di età inferiore ai 18 
anni)” devono dotarsi di una “Politica per la salvaguardia dei bambini” (Child Safeguarding 
Policy)”, nella quale sia previsto un Codice di Condotta che descriva il comportamento che 
devono adottare tutti i soggetti  coinvolti nelle sue attività, nonché la procedura prevista per 
la segnalazione e la gestione nei casi di sospetti episodi di maltrattamento, abuso o 
sfruttamento di bambine, bambini o adulti vulnerabili;   

 
DATO ATTO CHE 



  
 

- dalla scheda della proposta progettuale MYTHIC: Mobilise Youth Tackling Hate In Calabria 
si evincono 4 step con la descrizione delle attività da svolgere, così strutturati: 

 
1) Coordinamento e monitoraggio del progetto  

Obiettivi: Assicurare un coordinamento e una gestione efficiente del progetto (riunioni di 
avvio, coordinamento, monitoraggio e valutazione del progetto, gestione finanziaria) e di 
tutte le attività trasversali nella proposta progettuale  
Attività principali:  
- Incontro di avvio del progetto; 
- Accordi di partenariato e MOU;  
- Incontri di coordinamento fra partner Progetto;  
- Finalizzazione sistema di monitoraggio;  

 
2) Creazione di una task force contro discorsi e crimini d’odio (Intervento sistemico 

multidimensionale)  
Obiettivi:  
- Migliorare le metodologie di reporting dei crimini d'odio e di raccolta dei dati;  
- Indentificare e attivare meccanismi più efficaci per denunciare i discorsi e i crimini d'odio;  
- Migliorare il sistema di assistenza alle vittime dei crimini e discorsi d’odio, sostegno 

emotivo, aiuto pratico e informazioni;  
Attività:  
- Organizzazione di un tavolo di lavoro (task force) per coinvolgere tutti i principali attori 

nella definizione di un sistema di intervento, monitoraggio e presa in carico dei discorsi 
e crimini d’odio. Il tavolo coinvolge i rappresentanti del Comune, rappresentanti delle 
forze dell’ordine, rappresentanti sistema giustizia, servizi sociali, rappresentanti della 
scuola, rappresentanti di organizzazioni del terzo settore, rappresentanti CORECOM;  

- Avvio di uno studio sulla casistica di discorsi e crimini d’odio (condivisione dei dati fra 
tutti gli attori del tavolo di lavoro);  

- Redazione di un piano d’azione contro i discorsi d’odio da presentare attraverso una 
conferenza stampa/evento alla cittadinanza; 

- Attivazione di un meccanismo cittadino di prevenzione, segnalazione e presa in carico da 
pilotare; 
 

3) Conoscere e prevenire i discorsi e i crimini d’odio nell’ambiente scolastico e all’interno 
di tutta la comunità  
Obiettivi:  
-Aumentare la conoscenza del fenomeno dei discorsi e dei crimini d’odio all’interno della 
scuola e della comunità; 
-Attivare meccanismi di partecipazione giovanile per il monitoraggio e la reportistica dei 
discorsi e dei crimini d’odio nelle scuole; 
Attività Principali:  
- Formazione degli insegnanti sui discorsi d’odio e crimini d’odio; 
- Percorsi didattici ed esperienziali nelle classi rivolti agli studenti e condotti da una squadra 

di educatori per sensibilizzare sulla Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, 
nello specifico sul fenomeno dei discorsi e crimini d’odio, offline e online, con il 
coinvolgimento delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 



  
 

- Attivazione del percorso ‘Scuola libera dai discorsi d’odio’: formazione dei ragazzi come 
Equity Defenders (Peer leaders contro le discriminazioni, i discori e i crimini d’odio). 
Attivazione di un sistema di monitoraggio e notifica dei casi di discorso d’odio nella scuola. 
Istituzione di una Carta/Manifesto della Scuola libera dall’odio con linee guida;  

- Coinvolgimento e attivazione contro i discorsi e i crimini d’odio delle fasce più vulnerabili 
della popolazione giovanile (fra 11 e 18 anni) usciti dal percorso scolastico. Organizzazione 
di attività con educatori dei centri FADV e CCS;  

 
 

4) Scale up del modello cittadino a livello regionale ed europeo 
Obiettivi:  
- Aumentare la capacità di intervento delle organizzazioni della società civile della città in 

relazione ai crimini e discorsi d’odio;  
- Aumentare la consapevolezza della popolazione riguardo ai discorsi d'odio e ai loro effetti 

negativi sui giovani e sulla società tutta;  
 

Attività  
- Mappare gli attori/le organizzazioni strategiche a livello regionale: figure pubbliche influenti 

e i rappresentanti delle OSC, delle ONG locali, delle associazioni sportive e culturali per 
erogare una formazione sul tema dei discorsi e crimini d’odio; 

- Organizzazione di 4 incontri pubblici e tavoli di lavoro multi-livello per presentare il 
modello cittadino nelle altre province calabresi; attività di sensibilizzazione condotte dagli 
educatori fra pari in scuole della regione con il supporto di educatori ed esperti nel campo 
dei discorsi d’odio online; 

- Connessione con altre esperienze europee: i giovani incontrano i loro pari di altre città 
europee per presentare il modello cittadino e visitano le istituzioni dell’Unione Europea a 
Bruxelles; 

- Panel Europeo delle Organizzazioni che si occupano di contrasto ai discorsi e crimini d’odio; 
 
RILEVATO CHE il 19 maggio 2023 sono state completate le procedure di registrazione al portale 
europeo, con assegnazione di PIC (codice identificativo partecipante); 
 
CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 3 ter della l. r. n. 2/2001, introdotto dalla l. r. 22/2022 prevede che il Co.Re.Com. Calabria, 

nell'ambito delle materie ricadenti nelle funzioni proprie e, previo accordo con l'Autorità, anche in 
quelle delegate, possa partecipare a bandi comunitari per ottenere finanziamenti a gestione diretta 
della Commissione europea;   

- nel corso degli anni si è avuto un ampliamento dell’attività del Co.Re.Com. Calabria articolatasi in 
funzioni sempre più complesse, per effetto sia del mutamento dell’assetto normativo, sia 
dell’ampliamento delle materie delegate al Co.Re.Com. dall’Autorità delle Garanzie nelle 
Comunicazioni;  

- il testo dell’art. 8, comma 2, della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema 
di comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., prevede 
che l’Autorità possa avvalersi del Corecom per le attività di supporto alle iniziative sul territorio, 



  
 

quali indagini conoscitive, ricerche di settore, divulgazione e promozione di progetti regionali, 
nazionali ed europei; 

- la nuova attività introdotta con la modifica della legge regionale n. 2/01 è diretta a sviluppare 
proposte e progetti volti all'innovazione e al rafforzamento delle competenze del Co.Re.Com. 
Calabria;  

- il Co.Re.Com. Calabria, in virtù delle prerogative riconosciute con la modifica normativa sopra 
descritta, intende partecipare a bandi comunitari per ottenere finanziamenti a gestione diretta della 
Commissione europea, secondo la modalità delle call for proposals, che consistono nella 
pubblicazione di inviti a presentare proposte con l’obiettivo di migliorare l’attuazione delle politiche 
comunitarie in determinati settori;  

 
RITENUTO pertanto,  

- di aderire, senza alcun onere finanziario, al progetto MYTHIC (Mobilise Youth Tackling Hate In 
Calabria) nel ruolo di partner della Fondazione “L’Albero della vita” per la partecipazione alla 
call europea per la presentazione di proposte volte a “Proteggere i valori e i diritti dell’Unione 
Europea combattendo i crimini e i discorsi d’odio” nell’ambito del bando CERV-2023-CHAR-
LITI; 

- in quanto funzionale alla adesione al Progetto e alla partecipazione alla call europea, provvedere, 
nell’ambito della Politica di tutela dei minori (Child Safeguarding Policy), alla adozione di un 
Codice di Condotta, che sintetizzi i valori e i principi operativi condivisi e le regole volte ad 
assicurare la sicurezza e il benessere dei bambini che beneficiano del lavoro del Co.Re.Com. 
Calabria e a prevenirne ogni forma di abuso su di loro; che descriva il comportamento che sono 
tenuti ad osservare i componenti del Comitato, il dirigente e gli altri dipendenti, ma anche tutti i 
Soggetti terzi eventualmente coinvolti nelle attività che riguardano minori;  

 
VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la relazione 
predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che attesta la regolarità 
tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA  
 

Articolo 1 
di aderire, senza alcun onere finanziario, al progetto MYTHIC (Mobilise Youth Tackling Hate In 
Calabria) nel ruolo di partner della Fondazione “L’Albero della vita” per la partecipazione alla call 
europea per la presentazione di proposte volte a “Proteggere i valori e i diritti dell’Unione Europea 
combattendo i crimini e i discorsi d’odio” nell’ambito del bando CERV-2023-CHAR-LITI; 



  
 

 
Articolo 2 

di adottare il documento di “Politica per la salvaguardia dei bambini” (Child Safeguarding Policy)”, 
e il relativo “Codice di condotta”, riportato in calce allo stesso, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione; 
 

Articolo 3  
di demandare al Direttore della Struttura tutti gli atti necessari e la predisposizione di tutti gli 
adempimenti conseguenziali;   

Articolo 4  
di pubblicare il presente atto deliberativo, comprensivo dell’allegato, nel sito web istituzionale del 
Co.Re.Com.   
Reggio Calabria, 23 maggio 2023   
  
Il Segretario del Co.Re.Com.                                                    Il Presidente del Co.Re.Com  
       F.to Pasquale Petrolo                                                                  F.to Fulvio Scarpino    
 
 
Visto: il Direttore della Struttura   
         F.to Dott. Maurizio Priolo   


	DELIBERA N. 21 DEL 23 MAGGIO 2023
	DELIBERA
	Articolo 1
	Articolo 2
	Articolo 3
	Articolo 4


